

Số: 379 /BC-HĐND

Đông Giang, ngày 20 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động năm 2021 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 15/7/2021 của HĐND huyện về Ban hành Chương trình hoạt động toàn khóa của HĐND huyện khóa XII, Nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 15/7/2021 của HĐND huyện về ban hành Quy chế hoạt động của HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo tình hình hoạt động của Ban Dân tộc năm 2021, cụ thể như sau:

1. Hoạt động giám sát, khảo sát chuẩn bị nội dung các kỳ họp:

Thực hiện theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện tại cuộc họp liên tịch giữa các ngành liên quan để chuẩn bị nội dung phục vụ các kỳ họp HĐND huyện khóa XII. Trong năm 2021, Ban Dân tộc HĐND huyện đã tổ chức giám sát, khảo sát trên các lĩnh vực do Ban phụ trách; đồng thời tham gia, phối hợp với Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện giám sát trên các lĩnh vực liên quan nhằm chuẩn bị nội dung trình kỳ họp thứ 2, 3, 4 HĐND huyện:

1.1. Thành lập Đoàn giám sát, xây dựng kế hoạch giám sát thường xuyên về “tình hình thực hiện một số chương trình, chính sách dân tộc trong năm 2021”. Tổ chức triển khai giám sát trực tiếp tại xã A Ting, Jơ Ngây, Sông Kôn, Phòng Dân tộc và LĐ-TB&XH huyện; giám sát qua văn bản tại một số xã, thị trấn còn lại nhằm phục vụ kỳ họp thứ 4, HĐND huyện khóa XII, cụ thể:

- Tình hình triển khai thực hiện về hỗ trợ sắp xếp ổn định dân cư theo Nghị quyết số 12/2017/NQ-HĐND ngày 19/4/2017, Nghị quyết số 23/2021/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam;

- Tình hình triển khai, thực hiện theo Nghị quyết số 11/2019/NQ-HĐND ngày 03/10/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 19/4/2021 của HĐND tỉnh Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị quyết số 11/2019/NQ-HĐND ngày 03/10/2019 quy định mức hỗ trợ đối với người có công cách mạng về nhà ở trên địa bàn tỉnh Quảng Nam (năm 2021 kết thúc thực hiện Nghị quyết);

- Tình hình triển khai, thực hiện Nghị quyết số 45/2021/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 của HĐND tỉnh về hỗ trợ người lao động không giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do), một số đối tượng đặc thù khác gặp khó khăn do đại dịch



Covid-19 và hỗ trợ chi phí có liên quan cho các đối tượng cách ly tập trung trên địa bàn tỉnh.

- Tình hình những bức xúc, nổi cộm theo phản ánh của người dân (nếu có).

- Tình hình triển khai thực hiện theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ (thực trạng tình hình hoạt động người có uy tín theo Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 03/01/2020 của UBND tỉnh Quảng Nam; kết quả bầu chọn người có uy tín theo Quyết định số 974/QĐ-UBND ngày 08/4/2020 của UBND tỉnh Quảng Nam).

- Tình hình triển khai thực hiện theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/NQ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

1.2. Thành lập Đoàn giám sát, xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri tại kỳ họp thứ 2, 3, 4, HĐND huyện khóa XII theo mảng Ban phụ trách.

- Xem xét Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và kết quả thực hiện một số chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn huyện năm 2021.

- Phối hợp với các Ban HĐND huyện thẩm tra các báo cáo của UBND huyện và các báo cáo thẩm tra của các Ban trình tại kỳ họp thứ 2, 3, 4 HĐND huyện khóa XII.

- Xem xét báo cáo đề xuất bổ sung danh mục đầu tư công năm 2021 và đề xuất chủ trương đầu tư dự án nhóm C; xem xét báo cáo tình hình kinh tế xã hội 6 tháng cuối năm 2021.

- Giải quyết, trả lời các ý kiến cử tri sau kỳ họp thứ 2 tại xã Ating, Jơ Ngây, Sông Kôn;

1.3. Kỳ họp thứ 3, kỳ họp chuyên đề xem xét các tờ trình, dự thảo các Nghị quyết của UBND huyện về bổ sung danh mục dự án đầu tư công năm 2021, quyết định chủ trương đầu tư một số dự án nhóm C và báo cáo với HĐND huyện xem xét quyết định.

1.4. Theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện giao cho Ban Dân tộc HĐND huyện chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp thứ tư HĐND huyện khóa XII xây dựng kế hoạch giám, khảo sát, các báo cáo, chương trình công tác các lĩnh vực do Ban phụ trách gồm:

- Báo cáo tình hình hoạt động năm 2021;
- Chương trình công tác năm 2022;
- Báo cáo giám sát phục vụ kỳ họp thường lệ năm 2021;
- Báo cáo thẩm tra kinh tế xã hội, an ninh, quốc phòng và một số chính sách dân tộc trên địa bàn;



- Làm rõ, giải quyết các trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri sau kỳ họp thứ 2 HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 tại Tổ 3 gồm xã: Ating, Jơ Ngây, Sông Kôn, Phòng Dân tộc, Phòng Lao động, TB&XH huyện và lĩnh vực thuộc Ban phụ trách.

Theo chương trình công tác, Ban đã hoàn thành chương trình giám sát thường xuyên để phục vụ các báo cáo thẩm tra trình kỳ họp thứ 2, 3, 4 HĐND huyện khóa XII.

2. Một số hoạt động khác:

- Lãnh đạo Ban tham gia tiếp công dân thường kỳ cùng với Thường trực HĐND huyện; kỳ họp thứ 2, 3, 4 HĐND huyện khóa XII. Cùng tập thể Tổ đại biểu số 03 thống nhất kế hoạch tiếp xúc cử tri thông qua lấy ý kiến cử tri tổng hợp về Thường trực HĐND huyện đảm bảo theo quy định; tham dự các phiên họp Thường trực HĐND và họp thường kỳ UBND huyện hằng tháng; thực hiện lịch tiếp công dân theo định kỳ đảm bảo quy định; dự Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Cùng tập thể Thường trực HĐND huyện làm việc với UBND huyện, cho chủ trương điều chỉnh một số danh mục đầu tư.

- Cùng tập thể Thường trực HĐND huyện cho ý kiến về các văn bản do UBND huyện, các ngành và địa phương trình;

- Nắm bắt kịp thời tình hình bức xúc nổi cộm ở địa phương do Ban phụ trách;

- Tham gia đầy đủ cùng với Thường trực và các ban giám sát, khảo sát khắc phục các công trình, dự án thiết hại hư hỏng do bão lũ gây ra năm 2020 và nguy cơ sạt lở năm 2021 trên địa bàn huyện;

- Tham gia khảo sát diện tích đất cao su, diện tích đất thu hồi từ Công ty Cao su tỉnh Quảng Nam;

- Tham gia đầy đủ các lớp học tập, quán triệt Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh, huyện; tham dự Hội nghị Huyện ủy mở rộng;

- Thực hiện tốt các hoạt động thông tin, báo cáo, tổ chức họp Ban định kỳ theo quy định nhằm đánh giá kết quả hoạt động của Ban trên các lĩnh vực được phân công và thông qua các báo cáo thẩm tra, báo cáo giám sát.

3. Đánh giá chung:

a) Kết quả đạt được:

- Các hoạt động của Ban trong năm 2021 được triển khai đảm bảo theo Luật định, bám sát chương trình, kế hoạch đã đề ra. Các nội dung thuộc trách nhiệm được thực hiện đầy đủ, có hiệu quả, thể hiện rõ vai trò là cơ quan tham mưu cho HĐND, Thường trực HĐND huyện trên lĩnh vực chương trình, chính sách dân tộc - miền núi.

- Chất lượng các báo cáo thẩm tra, báo cáo giám sát phục vụ các kỳ họp, trả lời ý kiến cử tri của Ban được nâng lên, thể hiện tính phản biện, sát với yêu cầu thực tế với những đánh giá khách quan, nêu lên những việc làm được và chưa được

của các ngành, địa phương, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; kết quả thực hiện một số chương trình, chính sách dân tộc, làm cơ sở để HĐND huyện quyết định những vấn đề quan trọng. Các kiến nghị, đề xuất của Ban sau giám sát, thẩm tra được các cơ quan, đơn vị tiếp thu chỉnh sửa và triển khai thực hiện, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của huyện.

- Các thành viên Ban luôn thể hiện rõ vai trò, trách nhiệm, tích cực tham gia và đóng góp nhiều ý kiến tại các buổi giám sát, họp Ban thông qua các báo cáo.

- Công tác phối hợp trong hoạt động giám sát, khảo sát được chú trọng, hầu hết các cuộc giám sát, khảo sát của Ban đều có sự tham gia, phối hợp của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện, đại diện tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử tại địa phương được giám sát và các ngành chức năng liên quan, qua đó đã tạo được sự đồng thuận, nhất trí cao trong các nội dung giám sát, thẩm tra trình tại các kỳ họp.

Ngoài ra, tham gia đầy các cuộc giám sát, khảo sát tại các địa phương và đơn vị theo kế hoạch; tham dự cuộc họp định kỳ của Ban và góp ý báo cáo kết quả giám sát, thẩm tra trình tại kỳ họp thứ 2, 3, 4 HĐND huyện khóa XII.

b) Khó khăn, vướng mắc:

- Do tập trung thực hiện phòng chống đại dịch Covid-19 nên việc xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát trực tiếp tại các địa phương, đơn vị cũng gây khó khăn.

- Các thành viên Ban hoạt động kiêm nhiệm nên không ít gây khó khăn trong các hoạt động của Ban.

- Trong năm 2021, mặc dù tình hình do đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp nhất là bùng phát dịch Covid-19 lần thứ 4, nhưng Ban Dân tộc HĐND huyện đã chủ động xây dựng nội dung chương trình hoạt động và kế hoạch giám sát đảm bảo tiến độ và chất lượng báo cáo thẩm tra trình kỳ họp thứ 2, 3, 4; đề xuất chương trình giám sát năm 2022 của Ban phù hợp, sát thực tế.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động năm 2021 của Ban Dân tộc HĐND huyện. Kính báo cáo Thường trực HĐND huyện theo dõi, đôn đốc; các Ban HĐND tham gia, phối hợp; các thành viên Ban Dân tộc HĐND huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- 30 vị đại biểu HĐND huyện
- Đại biểu khách mời;
- C, PVP;
- Lưu: VT.

TM. BAN DÂN TỘC

TRƯỞNG BAN



Zơ Râm Hanh